MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 270, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  825/2016  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar a alteração da Estrutura Curricular  do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD, conforme segue:

I – Excluir as seguintes disciplinas da Estrutura Curricular:

a) Cultura material, etnicidade e territórios indígenas (75h, 5 créditos);

b) História  Indígena  e  epistemologia  intercultural:  desafios  e  perspectivas

(75h, 5 créditos);

c) Relações interétnicas e territorialidade entre sociedades indígenas (75h, 5

créditos);

d) Tópicos especiais de História Indígena (45h, 3 créditos);

e) Tópicos especiais de História Indígenas II (75h, 5 créditos);

f) Dimensões do urbano: história e historiografia (75h, 5 créditos);

g) História e Gênero (75h, 5 créditos);

h) Historiografia e ensino de História (75h, 5 créditos);

i) Instituições e poder (75h, 5 créditos);

j) Tópicos especiais de Movimentos sociais e instituições (45h, 3 créditos);

k) Tópicos especiais de Movimentos sociais e instituições II (75h, 5 créditos);

l) Tópicos  especiais  de  Fronteiras,  identidades  e  representações  (45h,  3

créditos);

m) Tópicos  especiais  de  Fronteiras,  identidades  e  representações  II  (75h,  5

créditos).

II – Incluir as seguintes disciplinas na Estrutura Curricular:

a) Temporalidades, saberes e poderes na produção da história indígena (75h, 5

créditos);

b) História, colonialidades e teorias pós-coloniais (75h, 5 créditos);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

c) Estudos sobre a fronteira  oeste:  abordagens e métodos (séculos XVIII e

XIX) (75h, 5 créditos);

d) Ensino de História e Instituições Escolares (75h, 5 créditos);

e) Microanálise Histórica (75h, 5 créditos);

f) O historiador  e  seu  ofício:  desafios  no  trabalho  com as  fontes  (75h,  5

créditos);

g) História e Estudos de Gênero (75h, 5 créditos);

h) História e Fronteira (75h, 5 créditos);

i) Tópicos Especiais I (30h, 2 créditos);

j) Tópicos Especiais II (45h, 3 créditos);

k) Tópicos Especiais III (75h, 5 créditos).

III – As alterações aprovadas nessa resolução entrarão em vigor no dia 1º de

janeiro de 2017.

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 270, de 07 de dezembro de 2016.

ESTRUTURA CURRICULAR (Mestrado e Doutorado)

Válida a partir de 1º/1/2017

DISCIPLINAS

Título Linha C.H. Créd. Tipo

Seminário de Projetos de Pesquisa 1,2 e3 75 5 OBR.

Teorias e Métodos da História 1,2 e 3 75 5 OBR.

História  das  representações  dos  povos  indígenas:
imaginário eurocêntrico e alteridades étnicas

1 75 5 OPT.

Missões religiosas e povos indígenas 1 75 5 OPT.

Povos indígenas: história e historiografia 1 75 5 OPT.

Temporalidades,  saberes  e  poderes  na  produção  da
história indígena

1 75 5 OPT.

História, colonialidades e teorias pós-coloniais 1 75 5 OPT.

História e movimentos sociais 2 75 5 OPT

Historiografia brasileira 2 75 5 OPT.

Estudos  sobre  a  fronteira  oeste:  abordagens  e  métodos
(séculos XVIII e XIX)

2 75 5 OPT.

Ensino de História e Instituições Escolares 2 75 5 OPT.

Microanálise Histórica 2 75 5 OPT.

História Cultural 3 75 5 OPT.

Identidades e Representações 3 75 5 OPT.

Mato Grosso do Sul: História e Historiografia 3 75 5 OPT.

O historiador e seu ofício: desafios no trabalho com as
fontes

3 75 5 OPT.

História e Estudos de Gênero 3 75 5 OPT.

História e Fronteira 3 75 5 OPT.

Estágio Docência I 1, 2 e 3 30 2 OBR.

Estágio Docência II 1, 2 e 3 30 2 OBR.

Tópicos Especiais I 1, 2 e 3 30 2 OPT.

Tópicos Especiais II 1, 2 e 3 45 3 OPT.

Tópicos Especiais III 1, 2 e 3 75 5 OPT.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

OUTRAS ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

Atividade C. H. Créditos

Atividades orientadas 180 12

Relatório de qualificação 120 8

Defesa de dissertação ou tese 420 28

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Os alunos bolsistas devem obrigatoriamente cumprir o Estágio de Docência, com 30 horas no

caso dos mestrandos (Estágio de Docência I) e 60 horas no caso dos doutorandos (Estágio de

Docência I e II).

	RESOLUÇÃO Nº. 270, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.